

2019 LAW विधि PAPER – II प्रश्न-पत्र – II

Full Marks: 100

पूर्णांक : 100

Time: 3 Hours

समय: 3 घण्टे

# Note:

सूचना :

(1) Candidates are required to answer **five** questions, selecting **compulsorily** one question from **each** Section. अभ्यर्थींगण कुल **पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक खण्ड से **एक** प्रश्न का उत्तर देना **अनिवार्य** है।

(2) In case of any ambiguity in **Hindi** version the **English** version shall be considered authentic.

यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जायेगा।

(3) Questions can be answered in Hindi (Devnagri) or English (Roman) only. प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) में दिए जा सकते हैं।

> Marks अंक

### SECTION - A

### खण्ड - क

(a) "All illegal agreements are void but all void agreements are not necessarily illegal." Discuss statutory provisions along with illustrations and decide cases in the light of this statement.
 सभी अवैध करार शून्य होते हैं परन्तु यह आवश्यक नहीं कि सभी शून्य करार अवैध हों।" इस कथन के प्रकाश में सांविधिक उपबन्धों का उदाहरणों एवं निर्णीत वादों सहित विवेचन कीजिये।

(b) State grounds on which a surety is discharged from his liability under a contract of guarantee.

10
प्रत्याभूति की संविदा के अन्तर्गत दायित्व से प्रतिभू को किन आधारों पर छूट मिल जाती है; उनका कथन कीजिये।



- 2. (a) Explain the facts of and the principles of law laid down in Hadley V. Baxendale and its position under the Indian Contract Act, 1872.

  हैडले बनाम बैक्सेनडेल के तथ्यों तथा उसमें प्रतिपादित सिद्धान्तों का स्पष्टीकरण कीजिये तथा भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अन्तर्गत जो उसकी स्थिति है, वह बताइये।
  - (b) Write a note on Bailee's duty of care and support it with statutory provisions and decided cases.

    10
    3पनिहिती के सतर्कता के कर्तव्य पर एक नोट लिखिये तथा विधिक उपबन्धों और निर्णीत मामलों से उसका समर्थन कीजिये।

# SECTION - B

# खण्ड – ख

- 3. (a) What are essentials of a contract of sale of goods? Distinguish it from an agreement to sale.

  10

  माल विक्रय की संविदा के मूल तत्त्व क्या हैं ? माल विक्रय संविदा तथा माल विक्रय के अनुबन्ध में अन्तर बतलाइये।
  - (b) What do you understand by Unpaid Seller's lien? When this lien is terminated? 10 अदत्त विक्रेता के धारणाधिकार से आप क्या समझते हैं ? यह धारणाधिकार कब समाप्त होता है ?
- 4. (a) Discuss in detail the provisions relating to transfer of property in the goods under the Sale of Goods Act, 1930.

  माल विक्रय अधिनियम, 1930 के अन्तर्गत माल में सम्पत्ति के अन्तरण सम्बन्धी प्रावधानों का विस्तार में वर्णन कीजिये।
  - (b) Write short notes:

 $5 \times 2 = 10$ 

- (i) Sale by description
- (ii) Goods perishing before sale but after agreement to sell.

निम्नलिखित पर टिप्पणी लिखिये :

- (i) वर्णनानुसार विक्रय
- (ii) विक्रय करने से पूर्व किन्तु विक्रय करने के करार के पश्चात वस्तु का नष्ट हो जाना।

02 Marks अंक

10

### SECTION - C

#### खण्ड - ग

- 5. (a) Explain the provisions relating to discharge from liability on a negotiable instrument as provided in the Act.

  किसी परक्राम्य संलेख के दायित्व से मुक्ति से सम्बन्धित अधिनियम में प्राविधित नियमों की व्याख्या कीजिये।
  - (b) 'A' issues a post dated cheque for ₹ 5,000 in favour of 'B'. 'B' takes it to the bank and the bank marks it good for payment. Before the due date the amount to credit of 'A' in the bank falls to ₹ 3,000 and the bank refuses to honour the cheque when presented by 'B'. Advice 'B' and the Bank.

    '3' भावी तिथि का ₹ 5,000 का एक चेक 'ब' के नाम जारी करता है । 'ब' के उस चेक को बैंक ले जाने पर बैंक उसे भुगतान योग्य प्रमाणित करता है । जब निर्धारित तिथि पर चेक भुगतान के लिये प्रस्तुत किया गया तब '3' के खाते में केवल ₹ 3,000 होने से बैंक भुगतान करने से मना कर देता है । 'ब' तथा बैंक को सलाह दीजिये ।
- 6. (a) Define 'negotiation'. Explain fully its different modes. Illustrate your answer. 10 परक्रामण की परिभाषा दीजिये । इसके विभिन्न तरीकों को समझाइये । उदाहरण सहित उत्तर दीजिये ।
  - (b) Define Endorsement and describe the different forms of Endorsement generally recognized by law.

    10
    पृष्ठांकन की परिभाषा दीजिये तथा विधि द्वारा सामान्यतः मान्य पृष्ठांकन के विभिन्न स्वरूपों की व्याख्या कीजिये।

### SECTION – D खण्ड – घ

- 7. (a) Define an arbitration and differentiate between Permanent Court and Arbitral Tribunal.

  10

  माध्यस्थम् को परिभाषित कीजिये और स्थायी अदालत एवं माध्यस्थम् अधिकरण में अन्तर स्पष्ट कीजिये।
  - (b) "If a clause in an agreement between the parties clearly shows their intention that any dispute arising between them shall be decided by a particular person, then it is an 'arbitration clause' irrespective of the fact that the words 'arbitrator' or 'arbitration' have not been used therein."

Amplify the above statement in the light of essential elements of an arbitration agreement.

CJJDM – 02 P.T.O.



'यदि पक्षकारों के मध्य हुये करार का कोई खण्ड इस बात को स्पष्ट रूप से दर्शित करता हो कि उनका आशय यह था कि उनके बीच उत्पन्न होने वाले किसी विवाद को किसी व्यक्ति विशेष के द्वारा ही निर्णीत किया जायेग़ा, तो ऐसा खण्ड माध्यस्थम् खण्ड ही कहलायेगा, भले ही उसमें 'मध्यस्थ' अथवा 'माध्यस्थम्' शब्दों का प्रयोग न किया गया हो।"

उपर्युक्त कथन की व्याख्या माध्यस्थम् करार के अनिवार्य तत्त्वों के प्रकाश में कीजिये।

- 8. (a) State the provisions relating to appeal from orders of arbitral tribunal under the Arbitration and Conciliation Act, 1996.

  10

  माध्यस्थम् अधिकरण द्वारा पारित आदेशों के विरुद्ध अपील हेतु माध्यस्थम् और सुलह अधिनियम, 1996 में दिये गये प्रावधानों को बतलाइये।
  - (b) Discuss the provisions laid down in Arbitration & Conciliation Act, 1996 regarding the lien on arbitral award and deposits as to costs.

    व्यय की बाबत माध्यस्थम् पंचाट एवं निक्षेप पर धारणाधिकार के सम्बन्ध में माध्यस्थम् एवं सुलह अधिनियम, 1996 में दिये गये प्रावधानों की व्याख्या कीजिये।

## SECTION – E खण्ड – ङ

- 9. (a) Define 'immovable property'. Explain the term in reference to things attached to earth.
   10
   'अचल सम्पत्ति' की परिभाषा दीजिये । भूमि से सम्बद्ध वस्तुओं के संदर्भ में इसकी व्याख्या कीजिये ।
  - (b) What is 'conditional transfer' ? Under what circumstances a conditional transfer becomes void ? Discuss.

    10
    सर्शात अन्तरण क्या है ? किन परिस्थितियों में सर्शात अन्तरण अवैध माना जाता है । व्याख्या कीजिये ।
- 10. (a) Discuss the doctrine of 'lis pendens' and give its basis. Does the doctrine apply to an execution proceeding? Elucidate.

  ा

  लम्बित वाद के सिद्धान्त की विवेचना कीजिये और उसका क्या आधार है, बतलाइये। क्या यह सिद्धान्त निष्पादन कार्यवाहियों में लागू होता है? व्याख्या कीजिये।
  - (b) Define lease. What are the different ways in which a lease may determine?

    पट्टा की परिभाषा दीजिये । वे कौन से विभिन्न तरीकें हैं, जिनके द्वारा पट्टे को समाप्त किया जा सकता

    है ?